
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO E TRASPORTO UTENTI 
ALL’INTERNO DELLE STRUTTURE OSPEDALIERE ASL BI, ASL VCO E 
AOU MAGGIORE DELLA CARITA’ DI NOVARA AFFERENTI ALLA AIC 
N. 3  - CIG N. 9795400BC9 - REVISIONE PREZZI.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Baldioli Luciana
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

Il Responsabile 
S.O.S. Acquisizione Beni e Servizi

PREMESSO 
- che l’ASL NO di Novara, a seguito di espletamento della procedura di gara, con 
Deliberazione n. 581 del 8 settembre 2015, aveva disposto l’aggiudicazione definitiva del 
servizio di cui trattasi valevole anche per l’ASL VCO, in quanto facente parte dell’AIC n. 3; 
- con Determinazione della SOC Gestione delle Forniture e della Logistica n. 1202 del 
15/10/2015, l ’ASL VCO ha provveduto alla presa d’atto delle risultanze di 
aggiudicazione, affidando il Servizio di accompagnamento e trasporto utenti e il Servizio 
opzionale di trasporto referti e provette alla Ditta MARKAS Srl di  BOLZANO, per il periodo 
di 58 mesi dal 01/12/2015 al 30/09/2020, alle seguenti condizioni (Offerta 
OFF/FT/055/15/NP/am):
SERVIZIO BASE  -  Canone Mensile               €  23.307,00 (IVA esclusa)

     -  Canone Annuale             € 279.684,00 (IVA esclusa)
SERVIZIO OPZIONALE relativo all’ASL VCO (trasporto referti e provette)
                        -  Canone Mensile            €   11.700,00 (IVA esclusa)

     -  Canone Annuale            € 140.400,00 (IVA esclusa);

PRESO ATTO:
- che il Servizio di accompagnamento e trasporti utenti all’interno della nostra ASL è stato 
successivamente integrato con prestazioni aggiuntive, come di seguito riportate con i 
relativi provvedimenti di adozione:
- integrazione prestazioni in ausilio all’attività del P.O. di Verbania – Deliberazione n. 

635 del 27/06/2018;
- Integrazione prestazioni in ausilio all’attività del magazzino del P.O. di 

Domodossola – Deliberazione del n. 924 del 01/10/2018 (conclusasi il 31/03/2019);
- integrazione mediante servizio di inventariazione cespiti patrimoniali - 

Determinazione della SOC Logistica e Servizi Tecnici e Informatici n. 946 del 
05/12/2018 (conclusasi il 04/04/2020);

- Prosecuzione prestazioni in ausilio all’attività di magazzino del P.O. di Domodossola 
– Determinazione della SOC Logistica e Servizi Tecnici e Informatici n. 270 del 
20/03/2019;

- integrazione prestazioni in ausilio all’attività di magazzino farmaceutico presso il 
P.O. di Domodossola e Verbania – Determinazione della SOC Logistica e Servizi 
Tecnici e Informatici n. 271 del 20/03/2019;

- integrazione prestazioni in ausilio all’attività di magazzino farmaceutico presso il 
P.O. di Domodossola e Verbania – Determinazione della SOC Logistica e Servizi 
Tecnici e Informatici n. 667 del 10/07/2019;

- integrazione attività aggiuntiva di trasporto materiali presso il P.O. di Domodossola – 
Determinazione della SOC Logistica e Servizi Informatici n. 482 del 09/06/2020;

CONSIDERATO che il Servizio è stato oggetto di riaffidamento, come previsto da 
Capitolato, per mesi 12, a tutto il 30/09/2021, con Deliberazione n. 678 del 28/09/2020, 
e successivamente di proroga, in attesa espletamento della procedura di gara da parte 

della SC Coordinamento Ambito Sovrazonale Gestione Acquisti 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

della AOU Maggiore di Novara, fino al 31/03/2022, con Deliberazione n. 798 del 
13/10/2021, fino al 30/09/2022, con Deliberazione n. 244 del 5/04/2022, fino al 
31/03/2023, con Deliberazione n. 685 del 27/09/2022 e fino al 30/09/2023 con 
Deliberazione n. 388 del 9/05/2023;

RILEVATO: 
- che la ditta Markas Srl ha inoltrato istanza di adeguamento dei prezzi corrisposti, per il 
Servizio di di accompagnamento e trasporti utenti, con nota prot. 932/23/AR/ar del 
31/01/2023 (prot. ASL 7281/23), a far data dal 1 gennaio 2023, come da art. 36 del 
Capitolato Speciale, che prevede  “A partire dal secondo anno (13° mese dall’inizio del 
servizio) e solo a seguito di formale richiesta da parte del Fornitore i prezzi di 
aggiudicazione saranno adeguati nella misura corrispondente alla variazione dei prezzi al 
consumo accertata dell’ISTAT-FOI per l’anno precedente. La richiesta di revisione prezzi, 
idoneamente motivata e documentata, dovrà essere richiesta entro il termine perentorio 
e decadenziale di sei mesi decorrenti dalla data di maturazione di tale diritto”,                                         
- che la variazione media percentuale dei prezzi al consumo indice ISTAT FOI, con 
riferimento al precedente anno è pari al 8,1%;

RITENUTO di riconoscere alla ditta Markas Srl la revisione dei prezzi, come da art. 36 del 
Capitolato Speciale, applicando la variazione media percentuale dei prezzi al consumo 
indice ISTAT FOI, con riferimento al precedente anno pari al 8,1%, per un importo totale 
di € 51.812,19 IVA esclusa, pari a € 63.210,87 IVA compresa;

VISTA la regolarità tecnica e la legittimità della presente proposta.

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1) Di riconoscere, per i motivi e per quanto discendente dal preambolo al presente 
provvedimento, alla ditta Markas Srl - Mozzagrogna (CH), c.f. 02015500693, 
l’adeguamento dei prezzi, a far data dal 1 gennaio 2023, applicando l’indice ISTAT 
FOI pari a 8,1%, come da art. 36 del Capitolato Speciale. 

2) Di dare atto che l’onere complessivo presunto derivante dall’assunzione del presente 
provvedimento ammonta a € 63.210,87 IVA compresa, e che la copertura finanziaria 
dell'onere di spesa troverà imputazione come segue:  

Conto Economico Esercizio anno 2023
Conto 3 10 04 51 – Aut. 5 – Sub. 18 € 63.210,87 IVA compresa

3) Di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia 
della presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 
del 24/01/1995.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

4) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELL’OGGETTO  DELLA 
PRESENTE DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2023-05-23T11:31:25+0000
	Lidia Monetti




